6 7 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.642423.002РЭ
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ –
РАЗЪЕДИНИТЕЛИ СЕРИИ
ВР32
Габаритные, установочные, присоединительные размеры
I A2 A2 I1

- шайба – 1 шт;
- фланец – 1 шт.
Структура условного обозначения выключателей
ВР32-Х1Х2-Х3Х4Х5Х6Х7Х8-Х9Х10Х11А-Л-Х12Х13Х143-КЭАЗ
ВР32 - Серия
Х1Х2 - Условный тепловой ток: 31-100А; 35-250А; 37-400А; 39-630А
Буква “Ф” для типоисполнений:
ВР32-31“Ф”, 35“Ф”, 37“Ф”, 39“Ф”
Х3 - Исполнение рукоятки: А - несъемная, В - съемная
Х4 - Число полюсов и направлений:
1 - однополюсный на одно направление;
2 - двухполюсный на одно направление;
3 - трехполюсный на одно направление;
4 - четырехполюсный на одно направление;
5 - однополюсный на два направления;
6 - двухполюсный на два направления;
7 - трехполюсный на два направления;
8 - четырехполюсный на два направления.
Х5 - Дугогасительные камеры: 0 - отсутствие, 1 - наличие
Х6 - Расположение плоскости присоединения внешних зажимов
контактных выводов относительно плоскости монтажа:
1 - параллельно;
2 - перпендикулярно;
Комбинированное:
3 - ввод параллельно, вывод перпендикулярно;
4 - ввод перпендикулярно, вывод параллельно.
Х7 - Вид рукоятки: 0 - без рукоятки; 2 - боковая; 3 - передняя.
Х8 - Вспомогательные контакты: 0 - отсутствие; 1 - наличие.
Х9Х10Х11А - Номинальный рабочий ток: 100, 250, 400, 630.
Л - исполнение привода слева
Х12Х13Х143 - Климатическое исполнение (УХЛ, Т) и категории
размещения по ГОСТ 15150.
КЭАЗ - Торговая марка.
1 НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Выключатели-разъединители предназначены для включения,
пропускания и отключения переменного и постоянного тока в устрой-
ствах распределения электрической энергии.
1.2 Аппараты изготавливаются климатических исполнений УХЛ3, Т3
по ГОСТ 15150, при этом высота над уровнем моря не более 2000 м.
1.3 Группа условий эксплуатации М4 по ГОСТ 17516.1.
1.4 Степень защиты - IP00.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 3 полюса на одно и два направления.
2.2 Номинальные значения параметров главной цепи:
2.2.1 Номинальное рабочее напряжение (Ue):
         - 380 и 660 В переменного тока (АС);
         - 220 и 440 В постоянного тока (DC), а также 1140 В DC без
нагрузки.
Примечание для ВР32-31Ф,35Ф,37Ф-380В АС, 220В DC.
2.2.2 Номинальное напряжение изоляции (Ui) – 660 В АС.
2.2.3 Условный тепловой ток на открытом воздухе (Ith):
100; 250; 400 и 630 А.
2.2.4 Условный тепловой ток для аппаратов, встраиваемых в обо-
лочку (Ithe):
80; 200; 315 и 500 А.
Номинальные рабочие токи аппаратов (Ie) при встраивании в ком-
плектные устройства должны быть снижены на 5% на каждые 5°С свы-
ше окружающей температуры 40°С.
2.2.5 Номинальный режим эксплуатации – продолжительный.
2.2.6 Номинальный кратковременно-выдерживаемый ток (Icw) и
номинальный условный ток короткого замыкания соответствуют значе-
ниям (для переменного тока – действующее значение периодической
составляющей), указанным в таблице 1.
Таблица 1.
Характеристики в условиях
короткого замыкания
Условный тепловой ток
аппарата, А
100 250 400 630
Номинальный кратковременно-
выдерживаемый ток, кА 5 8 11 16